
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI

DETERMINAZIONE

n. 197 del registro generale

Oggetto: FSC 2014-2020 ASSE TEMATICO "E" - RIGENERAZIONE AREA VERDE EX
CAMPETTO DEL PRIORE E RIQUALIFICAZIONE PERCORSI DI
COLLEGAMENTO CON IL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA L.B. DI LUCA BISOGNI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020-2022;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2022;
-il Decreto Sindacale n. 6 del 29/06/2020, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati;

PREMESSO:
-la Regione Umbria, a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
2014-2020, con DGR 530/2019 ha inteso promuovere interventi di rigenerazione urbana attraverso
la definizione di uno specifico Programma finanziato nell’ambito del primo Addendum al Piano
Operativo Infrastrutture – Asse tematico E “Altri interventi” (Delibera CIPE n. 98/2017);
- In data 28.02.2020, prot. n. 3521, è stata siglata la Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture
e la Regione Umbria per la regolamentazione dei rapporti Stato Regione finalizzati alla
realizzazione del programma di Rigenerazione urbana di cui in premessa.
-che il comune di Trevi è risultato  beneficiario di detto finanziamento per euro  €. 181.000,00,
maggiorati del costo per la realizzazione della targa permanente relativa al finanziamento per
l’importo complessivo di euro 181.472,22 per il progetto denominato “Rigenerazione area verde ex
campetto del Priore e riqualificazione percorsi di collegamento con il centro storico”;

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2
lettera a) della Legge 120/2020;

CONSIDERATO che a tale scopo è stata contattata la ditta L. B. di Luca Bisogni con sede in
Trevi, via Magione 1 P.I. 02938270549 che si è resa disponibile ad eseguire i lavori applicando un
ribasso sul prezzo stabilito del 20%;

Determinazione n. 197 del 17-05-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 29 del 17-05-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:50:01 SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:54:12



CONSIDERATO congruo e conveniente il prezzo offerto dalla ditta suddetta e pertanto opportuno
affidare l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.
1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, alla Ditta L. B. di Luca Bisogni con sede in Trevi, via
Magione 1 P.I. 02938270549;

VISTO il quadro tecnico economico dell’appalto, che viene in seguito all’aggiudicazione così
rimodulato:

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA AI SENSI DELLA DGR 530/2019 - RISORSE FSC
2014-2020

LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL PARCHEGGIO DI VIA SOTTO IL MONTE E DELLE
SISTEMAZIONI ESTERNE EX CAMPETTO DEL PRIORE

 QUADRO TECNICO ECONOMICO ESECUTIVO AGGIUDICAZIONE

A  Importo esecuzione delle lavorazioni

 A01 Importo lavori € 110.870,80 € 110.870,80

B  Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza

 B01 Costi per la sicurezza relativi a lavori € 11.661,64 € 11.661,64

 Importo lavori (A+B) € 122.532,44 € 122.532,44

di cui costi per la sicurezza € 11.661,64 € 11.661,64

di cui oneri per la sicurezza € 3.675,97 € 3.675,97

di cui incidenza manodopera € 21.795,29 € 21.795,29

 IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO € 85.399,54 € 85.399,54

ribasso offerto (20%) € 17.079,91

importo contrattuale € 105.452,53

C Somme a disposizione della stazione appaltante per

C01 Spese per incentivo interno (art. 113 D.Lgs.
50/2016)

€ 2.450,65 € 2.450,65

C02  Imprevisti € 1.763,67 € 1.763,67

C03  IVA10% € 12.253,24 € 10.545,25

C04 Fornitura e posa in opera ascensore € 42.000,00 € 42.000,00

C05 realizzazione targa permanente € 472,22 € 472,22

C06 economie da ribasso ed iva € 18.787,90

Totale somme a disposizione C) € 58.939,78 € 76.019,69

Costo totale dell'opera € 181.472,22 € 181.472,22

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009,
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto
coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta L. B. di Luca Bisogni con sede in Trevi, via Magione 1
P.I. 02938270549, con Durc INAIL_25787024 rilasciato in data 21/01/2021;

Determinazione n. 197 del 17-05-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 29 del 17-05-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:50:01 SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:54:12



VISTI:
-il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni;
-il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L. n. 120/2020;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del1.
presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.241/1990 e ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE per i motivi di cui in narrativa, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, alla2.
Ditta L. B. di Luca Bisogni con sede in Trevi, via Magione 1 P.I. 02938270549, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della L. 120/2020 per un importo
pari ad € 105.452,53 oltre iva al 10% per un importo complessivo di euro 115.994,78 ;

DI FINANZIARE la spesa di euro 115.994,78 con imputazione al capitolo Cap.31003.
“PROGETTO RIQULIFICAZIONE E DECORO URBANO” - codice 09.02-2.02.01.03.999
imp.610 del bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai fini delle disposizioni contenute nel4.
D.Lgs.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito web
istituzionale;

DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto alla normativa in materia di5.
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 ed il codice Cig è: 8671521D7E

DI APPROVARE lo schema foglio patti e condizioni contenente le clausole essenziali per6.
l’esecuzione dei lavori, come da allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse fra il Responsabile del7.
Procedimento e Responsabile del Servizio con l’affidatario dei lavori di cui trattasi, secondo
quanto disposto dall’art. 6 bis legge 241/1990;

DI TRASMETTERE il presente atto ai fini dell’apposizione del visto di regolarità8.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25 del
regolamento di contabilità.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile del Servizio
BORASSO SILVIA

                                                                                Il responsabile dell’Area

Determinazione n. 197 del 17-05-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 29 del 17-05-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:50:01 SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:54:12



                                                                                               BORASSO SILVIA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 197 del 17-05-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 29 del 17-05-2021 firmato digitalmente da  SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:50:01 SILVIA BORASSO il 17-05-2021 ora 14:54:12



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI

DETERMINAZIONE

n. 197 del registro generale

Oggetto: FSC 2014-2020 ASSE TEMATICO "E" - RIGENERAZIONE AREA VERDE EX
CAMPETTO DEL PRIORE E RIQUALIFICAZIONE PERCORSI DI
COLLEGAMENTO CON IL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA L.B. DI LUCA BISOGNI.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

Trevi, lì 17-05-2021

Il responsabile dell’area
SCHIPPA GIULIANA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 29 del 17-05-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 17-05-2021 ora 16:38:52



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI

DETERMINAZIONE

n. 197 del registro generale

Oggetto: FSC 2014-2020 ASSE TEMATICO "E" - RIGENERAZIONE AREA VERDE EX
CAMPETTO DEL PRIORE E RIQUALIFICAZIONE PERCORSI DI
COLLEGAMENTO CON IL CENTRO STORICO. AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA L.B. DI LUCA BISOGNI.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire
dal 18-05-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 18-05-2021.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 29 del 17-05-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 18-05-2021 ora  6:59:19


